Em virtude da omissão acima relatada, o auditor fiscal autuante aplicou a multa prevista no art. 92 da Lei n° 8.212/91, c/c o art. 283, inciso I, alínea "h" do Regulamento da Previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto n° 3.048, de 06/05/1999, no valor de R$ 3.251.719,30 (três milhões, duzentos e cinquenta e um mil, setecentos e dezenove reais e trinta centavos), assim composto:
� Valor mínimo estabelecido no art. 92 da Lei n° 8.212/91: R$ 1.254,89 (após atualização veiculada pela Portaria MPS/MF no 77, de 11/03/2008)
� Em virtude da ocorrência de circunstância agravante específica, relativa ao AI n° 35.639.665-7 (lavrado em 08/07/2004 e baixado por liquidação em 29/07/2004, conforme fls.

[...]

O limite para o reexame de ofício foi majorado pela Portaria MF nº 63, de 10/2/2017, que revogou a Portaria MF nº 03/08:
Art. 1º - O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).
Tratando-se de norma de ínsito caráter processual, deve ser aplicada de imediato aos julgamentos em curso, nos termos da Súmula nº 103 do CARF:
Súmula CARF nº 103: Para fins de conhecimento de recurso de ofício, aplica-se o limite de alçada vigente na data de sua apreciação em segunda instância.

[...]

28 da lei de custeio), o qual, na data da lavratura do presente auto, importava, realmente, em R$ 3.038,99, consoante o art. 20 da Portaria MPS/MF no 77, de 11/03/2008. Confira-se:
Art. 2º A partir de 1' de março de 2008, o salário-de-beneficio e o salário-de contribuição não poderão ser inferiores a R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais), nem superiores a R$ 3.038,99 (três mil e trinta e oito reais e noventa e nove centavos).
Todavia, conquanto estejam corretas a aplicação da multa por PPP não entregue, a fixação do respectivo montante a partir do valor mínimo estabelecido no art. 92 da Lei de custeio e, finalmente, a multiplicação

[...]

Em virtude da omissão acima relatada, o auditor fiscal autuante aplicou a multa prevista 

no art. 92 da Lei n° 8.212/91, c/c o art. 283, inciso I, alínea "h" do Regulamento da 

Previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto n° 3.048, de 06/05/1999, no valor de 

R$ 3.251.719,30 (três milhões, duzentos e cinquenta e um mil, setecentos e dezenove 

reais e trinta centavos), assim composto: 

• Valor mínimo estabelecido no art. 92 da Lei n° 8.212/91: R$ 1.254,89 (após 

atualização veiculada pela Portaria MPS/MF no 77, de 11/03/2008) 

• Em virtude da ocorrência de circunstância agravante específica, relativa ao AI n°

[...]

Art. 1º - O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do 

Brasil de Julgamento (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito 

passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 

2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). 

Tratando-se de norma de ínsito caráter processual, deve ser aplicada de imediato 

aos julgamentos em curso, nos termos da Súmula nº 103 do CARF: 

Súmula CARF nº 103: Para fins de conhecimento de recurso de ofício, aplica-se o limite 

de alçada vigente na data de sua apreciação em segunda instância.

[...]

28 da lei de custeio), o qual, na data da lavratura do presente auto, importava, 

realmente, em R$ 3.038,99, consoante o art. 20 da Portaria MPS/MF no 77, de 

11/03/2008. Confira-se: 

Art. 2º A partir de 1' de março de 2008, o salário-de-beneficio e o salário-de 

contribuição não poderão ser inferiores a R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais), nem 

superiores a R$ 3.038,99 (três mil e trinta e oito reais e noventa e nove centavos). 

Todavia, conquanto estejam corretas a aplicação da multa por PPP não entregue, a 

fixação do respectivo montante a partir do valor mínimo estabelecido no art. 92 da Lei 

de custeio e, finalmente, a multiplicação deste por três, não logramos encontrar na